et ad rationes et proportiones; imo interdum aspicit dignitatem et excellentiam arearum ut: Quare porticus aspectu rectangularae eminus videantur curtatae seu mutilae, et turre quadratae rotundam formam referant, labique eminus videantur, quae recte stant; inaequalia etiam sub visum cadant ea, quae sunt aequalia propter positiones et longitudes. Optica etiam supponit ob oculum, qui circumfertur, etiam visus circumferri et simul cum oculo, qui aperitur, ad id quod videtur, fieri visum. Et alio etiam modo proponit alia in aethere alia in aëre visa per lineas rectas conspici. Nam omne lumen per lineas rectas fertur; quae vero conspiciuntur per corpora diaphana, ut vitra et flumina aut aquam, ea videri per refractiones; quae vero per specula, per angulos refractos. Optica sane rerum naturam non inquirat nec investigat, an defluxiones ad corpora defluentes emissitibus e visu radiis fiant, an vero simulacra emanantia ab iis, quae sensu percipiuntur, in visum ingrediantur occurrentia, aut simul extendatur aut simul nutriatur, qui medius intercedit aer. Tantum vero considerat, an servetur in unaquaque hypothesis directio vel rectitudo lationis seu motus aut etiam dilatationis; et an fiat coitus per copulam in angulum aliquem; siquidem haec contemplatio est majorum et minorum. Inprimis tamen haec scientia contemplatur, quomodo ab omni parte visus fiat; non autem ab omni finito puncto; praeterea quod secundum angulum fiat visus quandoque introrsum vergentem; nonnunquam extrorsum extenuatum et in verticem exeuntem, denique interdum fieri per aequidistantes lineas. Opticae partes nominari et recenseri quidem possent plures juxta materiae, circa quam versantur, diversitates; verumtamen tres sunt generalissimae. Prima quidem quae unum et idem nomen habet, quod et tota optica, et Perspectiva appellatur.

tur seu Optica. Altera Catoptrica, tertia Scenographica. Est autem Catoptrica in universum ea scientia, quae versatur circa radiorum visualium refractiones, quae sunt a speculis, non quidem ab uno speculo, sed a pluribus, praeterea eos, qui in aere humido fiunt colores, cujusmodi sunt colores Iridis. Specialis vero Catoptricae pars est altera illa occupata in radiorum circa solem accidentium cognitione tam in reflexione eorumdem quam illuminatione et umbris; utpote qualis sit nam linea, quae distinguit umbram in unaquaque figura; praeterea propositionem illam de ignicularibus appellatam contemplatur, seu de radiis per refractionem coeuntibus, qui propter refractionis luminis copiosum et collectum coitum juxta talem quae requiritur speculi fabricam, radii in unum coeunt punctum ad lineam rectam circulariter vel circum circa locum aliquem incendit. Hae vero scientiae cum iisdem utantur hypothesibus, etiam iisdem utuntur praeceptionibus; qualis etenim est visus incidentia aut prospectus, talis etiam fit radiorum a sole immissio, interdum quidem per lineas rectas non fractas, nonnunquam vero fractas, ut in speculis. Lineae enim fractae et in unum coeunt ignem emittunt juxta figuras ad id factas; denique quandoque per refractionem aut retusionem ut in laquearibus apparent tremuli splendores. Quapropter haec contemplatio ab omni visione fit, et luminis illuminatio ab omni parte solis; quae vero in aquis et cartilaginibus per ingressum fiunt, considerat. Optica simpliciolem quidem habet contemplationem, veruntamen causas reddit eorum, quae in aquis et cartilaginibus et vitris dispersa apparent, an unita sint, et quae composita videntur, sint simplicia, erecta etiam inclinata appareant, denique fixa et immobilia motum aliquem habentia. Scenographica tertia Opticae generalis pars investigat, quomodo conveniat imagines aedi-